

## Abonamentele

## Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr.,  $\frac{1}{4}$  an 2 fl. 50 cr.,  
 $\frac{1}{2}$  an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună  
mai mult.

## Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr.,  $\frac{1}{4}$  an 3 fl. 50 cr.,  
 $\frac{1}{2}$  an 7 fl., 1 an 14 fl.

## Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$  an 10 fr.,  $\frac{1}{2}$  an 20 fr., 1 an 40 fr.

## TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

## Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,  
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,  
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:  
Sibiu, strada Cismădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.  
Manuscripte nu se înapoiază.

La

## Abonament lunar

pentru Maiu st. v.

— cu prețurile din capul foii —  
invită

Administrațiunea și diarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 30 Aprilie st. v.

Hotărârile conferenței electorale din Sibiu au produs, precum se vede, o impresiune penibilă asupra cercurilor guvernamentale din Budapesta.

„Nemzet“ află, că este o exagerare, când Românii pretind, că nu trebuie să iie parte la campania electorală, pentru-ca să fie scutiți de tentativele de corupțiune, pe care guvernul le face ori le tolerează.

Exagerare ori nu, „corupțiunea“ în sine nici nu ar fi destul motiv pentru rezistența pasivă. E însă destul motiv, că Românii nu vreau să între în campania electorală și că îndeosebi cei din Ardeal nu vor să-și trimită reprezentanții în dieta din Budapesta.

De ce? — aceasta se scie.

Eată însă, cum prezentă „Nemzet“ lucrurile.

„Dar“, — dice „Nemzet“, — Românii și-au arătat în hotărârile luate la Sibiu și motivele adevărate. Ei reamintesc și hotărârile lor de mai nainte și pe baza acelor, fiindcă vor să apere independența și libertatea naționalității române, au de gând să-și trimită Regelui un nou memorandum. În ce formă și pe ce cale vor să o facă aceasta, cu încungiurarea guvernului responsabil, ca să ajungă la Monarch, aceasta nu o scim, dar' pe un Domn constituțional prin aceasta nu-l vor duce în eroare, nu numai pentru-că procederea lor este în formă contrară constituțiunii, dar' și pentru-că cer lucruri anticonstituționale. Lor le trebuie un Ardeal deosebit, ei cer o nouă lege electorală, o nouă împărțire teritorială, nouă limbă oficială și administrațiune națională, ear' prin aceasta ar voi să pregătească terenul pentru Daco-România.

„Cu tendențele aceste chiar și în România nu mai consimt acum decât elementele, care se

luptă contra Regelui român și contra guvernului, deși nu într'un mod tot atât de leal, și astfel Daco-Românii noștri în România ar fi tot atât de nemulțumiți, ca la noi. Dacă vre-un partid maghiar ori vre-o legislativă maghiară ar pleca după asemenea elemente, n'ar mai cunoaște Ungaria în patria lor, ori dacă Românii din țeară ar pleca după ele, s'ar pomeni deodată pe clina ilegalității, pe care și conducătorii din Sibiu numai cu greu și prin resonamente artificiale o pot acoperi.

„Dar' Românii patrioți din ți în ți judecă tot mai fără de preocupare situațiunea și nu se lasă să fie nici în treburile politice influențați de cei-ce hotărăsc în Sibiu. Cu atât mai mult pretind și speră scopurile, pe care le au acestia în vedere la compunerea memorandumelor.

„Nu ne pronunțăm în cestiunea, dacă Românii se folosesc ori nu de dreptul electoral. Asta e treaba lor. Să examineze ori-și-care Român, ce s'a obținut prin pasivitatea de până acum și se tragă învățătura cuvenită.“

S'a obținut prin rezistența pasivă de până acum convingerea, că Românii nu renunță, se supun ca element de ordine, dar' își rezervă dreptul de a cere atunci, când va fi momentul oportun, să li se creeze pe cale legală pozițiunea ce li se cuvine în statul ungar, în monarchia habsburgică. Tot ceea-ce e bărbat cu virtute și om sincer între Români așa judecă, așa simte, așa vrea.

Aceia, pe care „Nemzet“ îi numește „patrioți“ se deosebesc de ceilalți Români numai prin aceea, că nu sunt sinceri, n'au curagiul civic de a-și mărturisi adevăratele sentimente, ci profită de împrejurări, ca să stoarcă câte ceva dela putericii dălei.

Cu asemenea oameni „patria maghiară“, n'o să se ferească, prin ei Monarchia noastră n'o să încălzească inimile Românilor, cum nu le încălzește nici prin actualii consilieri ai Tronului.

Aceia, care s'au adunat la Sibiu, ca să exprime în toată libertatea sentimentele Românilor și voința Românilor, ei singuri sunt chemați a păstra legăturile tradiționale între Dinastie și poporul român, legături, care în timpul celor din

urmă douăzeci de ani au început să slăbească și vor slăbi mereu, dacă nu se va face o schimbare în actuala stare de lucruri.

Aceasta trebuie să i-se spună Maieștii Sale, și dacă nu i-o spun consilierii Sei, i-o vor spune aceia, care păstrează încă în inimile lor sentimentele monarchice.

Cum? — întreabă „Nemzet“ — pe ce cale vor ajunge ei la treptele Tronului?

Pe calea cea mare și dreaptă și largă.

Pe cât scim noi, porțile Burgului din Viena au stat totdeauna deschise pentru toate popoarele monarchiei, pentru toți supușii Casei de Austria.

Nu mai sînt ele deschise și astăzi?

Dacă aceia, cari se vor duce în numele Românilor, le-ar găsi închise, ei ar trebui să se întoarcă și să le spună Românilor, că au fost, dar' închise le-au găsit.

Și de aceea cercurile, pe care le reprezintă „Nemzet“, să fie liniștite, căci deschise sînt porțile acele și pentru Români.

Atunci, când Românii din țările coroanei ungare ar fi să se întrebe, dacă în România ar fi tot atât de nemulțumiți ca aici, ei n'ar mai umbla cu memorandumuri pe la ușile închise: umblă, fiindcă speră, că sînt deschise ușile, și nu vor ca în mijlocul lor să se discute întrebarea, pe care o pune „Nemzet“.

## Revistă politică.

Sibiu, 30 Aprilie st. v.

Se pare că cestiunea bulgară va intra earăși în ogașul ei. Din Constantinopol se comunică despre o audiență lungă ce a avut-o ambasadorul rusesc Nelidoff la Sultanul, ear' din Berlin despre o conferință de două ore a principelui de Bismarck cu generalul Kaulbars. Reîntoarcerea ambasadorului Șuvaloff la

Berlin înseamnă totodată, că firul pertractărilor are să se iie din nou între Berlin și Petersburg, și după o versiune ce își are originea în Sofia, cancelarul german ar fi aplecat a spriginii candidatura prințului Wilhelm de Nassau.

La toată întâmplarea înțelegerea asupra unui candidat pentru tronul bulgar este cheia cestiunii bulgare; dacă Rusia se arată aplecată a eși în această privință din reserva ei de până acum, foarte ușor se va pute ajunge la o înțelegere, cu care și Europa și și Bulgarii vor pute să fie mulțumiți.

Alaltăieri se țin în Petersburg ultima ședință a comisiei anglo-rusesci pentru regularea cestiunii de graniță afgane. „Le Nord“ din Bruxella, în contrast cu alte sciri, spune, că stațiul, în care se află aceste pertractări, e favorabil, ceea-ce până la un anumit punct adevărește și alte sciri oficiale din Petersburg. Cu toate că năsuințele diplomației din amândouă părțile vor fi în cântă contraritate prin aspirațiunile comisarilor militari, se speră, că tendențele pacifice vor rămâne de-asupra, fiindcă de o parte cabinetul englez aspirează la o soluțiune înainte de eventuale încercături în Afghanistan, ear' de altă parte Rusia dorește un aranjament pentru de a înfrîuri asupra atitudinii Angliei în cestiunea bulgară într'un sens favorabil Rusiei.

Casa de jos engleză a început Luni din nou discuțiunea specială asupra billului de drept penal iric, și după o desbatere de aproape douăsprezece ore n'a ajuns la nici un rezultat, cu toate că de repetite-ori s'a fost pus clotura în aplicare față cu obstructionistii. Puținele progrese ce le face discuțiunea specială a acestui bill se par a fi foarte penibile pentru guvern. Și acestui sentiment a dat încă expresiune premierul însuși într'un discurs ce l-a ținut Sâmbăta trecută în Criterionul din Londra. Lordul Salisbury declară, că încetățimea, cu care merge înainte desbaterea irică, face pe poporul englez ridicol înaintea străinătății. În sfârșit premierul dădă de înțeles, că guvernul e hotărît a lucra cu toată energia pentru accelerarea desbaterii.

Din Atena se împărtășește, că între consulul turcesc Feridim-Béy și între mi-

## Foia „Tribunei“.

## Hamlet-ul cercului Stșigrow.

Schia de caracter.

De Ioan Turgenjew.

În una din excursiunile mele de vânătoare primii o invitare la masă dela un proprietar mare, amic de vânătoare al meu, cu numele Alexandru Mihailovici G. — Moșia lui era 5 verste dela sătulețul, în care tocmai mă găsim. Îmi pusei fracul, fără de care nu sfățuiesc pe nimenea să iie parte nici măcar la o vânătoare, și mă dusei la Alexandru Mihailovici. Timpul mesei era hotărît pe 6 ore; eu am sosit la 5 și am găsit deja un mare număr de nobili în uniforme, în haine civile și în alte haine mai puțin de definit. Stăpânul casei mă primi prietinos, dar' îndată alergă la bucătar și la pivnițer. Aștepta o persoană înaltă și de aceea era într'un fel de neastempăr, care nu se potrivira de loc cu poziția neatrătoare și cu averea lui.

Alexandru Mihailovici n'a fost însurat nici odată, femeile nu-i plăceau, da serate numai pentru bărbați. Ducea un traiu pe picior mare; după moartea tatălui seu a pus să-și mărească și să-și mobilizeze încăperile casei cu mult lux. Își procura în fiecare an vin cam de 15,000 ruble, și în genere se bucura de cea mai mare stăimă. Eșise de mult din serviciul statului și nu s'a bătut în viața lui după orduri ori alte semne de onoruri. . . . Ce-l putea îndemna oare acum să cerșească visita acestui oașpe înalt și în țiua dănelui, de dimineață până seara să o ducă în o astfel de neliniște?

„Acest lucru rămâne învălț în întunecul nesiguranței“, cum răspunde de comun un avocat, cunoscut al meu, dacă îl întreb: „că nu cumva permite să i-se vire câte ceva în buzunar?“

După-ce stăpânul casei m'a părăsit, am început a umbla prin odăi de ici până colea. Mai toți oaspeții îmi erau cu totul necunoscuți, cam 20 de persoane erau deja pe la mesele de cărți. Între acești iubitori de prăferențe se găseau doi militari cu fețe nobile, dar' cam trăite, câțiva civilisti cu legături de gât foarte înalte și strîmte și cu mustețe boite și atârătoare în jos, după-cum le poartă numai oamenii hotărâți, dar' de treabă (acești oameni de treabă mestecau cărțile cu demnitate și aruncau fără să întoarcă capul câte o privire pidișă asupra celor ce se apropiu de masă); cinci ori șese amployați de ocol cu pântecuțe rotunde, cu mâni grase și umede și cu piciorușe ținute în o modestă liniște (domnii acestia vorbiau cu glas blând, zimbau dulce în toate părțile, țineau cărțile aproape de pept și în joc nu băteau în masă, ci din potrivă aruncau cărțile cu o anumită ușurință pe postavul cel verde și după mestecare dau cu degetele pe capetele cărților lăsând să se audă un „harp“ foarte ușor și curțisant), ceilalți nobili ședeau pe sofale ori stau în grupe pe la usciorii ușilor și pe la ferestri; un proprietar nu mai mult tinăr, dar' cu o înfățișare de fată, sta într'un colț, ridica din umeri, roșia și învertia încoace și încolo cu o drăgălașă zăpăceală pe cetea dela lanțul ciasului, deși nimenea nu se uita la el; câțiva domni cu fracuri rotunde și pantaloni vârgați, din atelierul unui croitor pa-

risian din Moseva, Firs Kliuchin cu numele, povestiau extraordinar de viu și îndrăsnit și își mișcau cefecele cele groase și pleșuge încoace și încolo; un tinăr bălan și miop, cam de 20 de ani, care era îmbrăcat în negru din cap până în picioare, da simptome evidente de o mare sfială, cu toate acestea însă zimbău nu mai puțin batjocuritor . . .

Începuse a i-se urî deja, când deodată se legă de mine un anume Voinițin, care nu-și sfârșise studiile universitare, și trăia în casa lui Alexandru Mihailovici în calitate de — e greu a spune în ce calitate. — Pușca foarte bine și scia dresa câinii. Îl cunoșeam încă din Moseva. Era și el unul din acei studenți, cari la fiecare examen trag pe dracul de coadă, adică nu sciau să răspundă nici o vorbă legănată la întrebările profesorului. Acești domni erau cunoscuți sub numele eufemistic de „Bărbuțe“ (o glumă veche, cum se vede). Aceasta se întâmpla în modul următor: De exemplu era provocat Voinițin, — care până atunci drept ca luminarea și nemișcat, din cap până în picioare scăldat în sudori ședuse în bancă, și numai încet și fără gânduri își rotia ochii, — se scoală, își îmbumbă cu grabă uniforma până sus și se trage căne-căneșce până la masa examinatorului.

— „Poftim, luați un bilet“, îi dice profesorul amical.

Voinițin întinde mâna și atinge grămada de hârtii cu degete trâmurațoare.

— „Nu alege, fii bun!“ îi dice cu glas căpreșce un om bătrân iritabil, profesor la o altă facultate, care deodată a prins ură asupra nenoreciturii „Bărbuț“.

Voinițin se lasă în scirea sorții lui, scoate un bilet, arată numărul și se așează pe un scaun la fereastră, până-ce candidatul de dinaintea lui își răspunde întrebarea. Acolo la fereastră Voinițin privește neclintit în bilet, din când în când numai privește împregiur cu frică și cu cutremur, fără să cuteze a face nici cea mai mică mișcare.

Cel de dinaintea lui într'aceia isprăvesce; profesorul îi dice: „Bine, poți merge“, sau chiar: „foarte bine, foarte bine!“ după-cum adevărat răspunde candidatul. Acum e provocat Voinițin; — Voinițin se scoală și se apropie cu pași hotărâți de masă.

— „Cetesc-ți biletul!“ îi dice profesorul. Voinițin își ține biletul cu amândouă mâinile înaintea ochilor, îl cetesc încet și sloboade mâinile în jos.

— „Ei, poftim răspunde!“ îi dice același profesor cu glas leneș și descordat, se razimă de spatele scaunului și își încrucișează mâinile pe piept.

Domnesce tăcere mormentală.

— „Ei?“

Voinițin tace.

Pe profesorul dela altă facultate îl apucă tremurarea.

— „Dar' ți ceva, pentru Dumneșeu!“

Voinițin tace ca înțepenit. Ceafa lui tunsă scurt se înalță țeapănă în aer dinaintea privirii colegilor sei. Profesorului celui bătrân, care nu examinează, ochii dau să-și sară din cap; acum îl uresce pe Voinițin hotărât.

(Va urma.)

nistrul de externe Dragumir s'a întâmplat o schimbare de idei din incidentul evenimentelor din Creta, și că drept rezultat al acesteia se poate indica o pacifică cooperare comună spre menținerea ordinii pe insulă.

În camera franceză a prezentat ministrul de război un proiect în privința mobilizării de probă în luna lui Octombrie. Mobilizarea aceasta are să coste circa 7 milioane franci.

„Times“ află, că România și Serbia au adresat remonstrațiuni confidențiale guvernului rusesc pentru atitudinea lui Hitroff și Persiani în atingerea lor cu opozițiunea antidinastică din România, respective Serbia. Numai bunelor servicii ale guvernului austro-ungar ar fi a se mulțumi, că aceste remonstrațiuni n'au fost, îmbrăcate într'un limbaj mai aspru, predate ca o notă comună a guvernelor din România și Serbia.

### Convențiunea veterinară dintre Austro-Ungaria și România.

Dl P. S. Aurelian, delegatul României pentru încheierea convențiunii de comerț cu monarhia noastră a publicat în revista sa „Economia Națională“ un articol, care a fost comentat deja de întreaga presă austro-ungară. Eată-l:

Pentru a încheia un tratat de comerț cu România, Austro-Ungaria a cerut ca condițiune esențială, ca să se încheie și o convențiune veterinară, care să reguleze comerțul nostru de vite cu monarhia vecină. Delegații români, însărcinați cu negocierea tratatului de comerț, n'au vădit nici o imposibilitate într'aceasta, pe cât timp printr'o asemenea convențiune s'ar fi regulat în mod echitabil cestiunea comerțului nostru de vite cu Austro-Ungaria.

Așteptau să li se propună vre-un proiect de convențiune, când, după-cum se scie, negocierile au fost întrerupte. Acum, când negocierile au fost reîncepte, s'a vorbit din nou despre încheierea unei convențiuni veterinare și se pare, că chiar s'ar fi făcut un proiect de convențiune de către delegații austro-ungari. Se pretinde chiar, că acest proiect ar fi sâmbănând foarte mult cu convențiunea veterinară încheiată între Serbia și Austro-Ungaria, și s'ar fi depărtând în mod radical de convențiunea veterinară încheiată între Italia și Austro-Ungaria, și pe care am publicat-o într'unul din numerile acestei Reviste. \*)

Am declarat de atunci că, într'un cât ne privește, nu am putut admite, ca cestiunea comerțului nostru de vite să fi regulat după convențiunea cu Serbia; că față cu legislațiunea noastră de poliție veterinară, avem dreptul de a fi tractați ca și Italia. Sîntem convinși, că guvernul țării nu ar putea nici odată încheia decât convențiune favorabilă și dreaptă în același timp; cu toate acestea nu credem de prisos a arăta, care ar fi neajunsurile ce ar rezulta pentru comerțul nostru de vite, când convențiunea veterinară ar fi aceea a Serbiei.

Și mai înainte de toate să lămurim bine o cestiune. Comerțul nostru cu Austro-Ungaria se făcea în special cu cereale și în parte cu vite. După-cum am arătat în articolul precedent, privitor la situațiunea respectivă a celor două țări în fața tratatului de comerț, cerealele noastre se vînd bine pe piețele occidentale, și când este vorba de Austro-Ungaria articolul, care ne interesează mai mult, sînt vitele. Prin urmare, în negocierile ce se vor face, noi trebuie să dobîndim condițiunile cele mai favorabile pentru exportul vitelor, căci într'altfel este de prisos un tratat de comerț între noi și monarhia vecină.

Noi nu înțelegem o convențiune veterinară decât pentru-ca comerțul de vite cu Austro-Ungaria să nu fie întrerupt chiar în casurile, când boala de vite s'ar fi manifestat într'un colț al țării. Căci dacă este vorba pentru starea normală, atunci când nu se află vite bolnave în nici o parte a țării, apoi comerțul trebuie să fie liber. Din nenorocire cei dela Viena și Pesta înțeleg într'alt fel convențiunea. Cu toate că în conferența veterinară ținută la Viena în 1872 s'a stipulat că, chiar când există pesta-bovină într'o țară, importatiunea de vite nu va putea fi prohibită în mod absolut, ci numai să se iee măsuri pentru a nu se introduce vite bolnave, totuși Austro-Ungaria dorește a-și rezerva dreptul de a opri cu deservire importarea vitelor din România pe dată ce se va fi arătat boala într'o parte a țării.

Cu o asemenea latitudine lăsată Austro-Ungariei, granițele vor sta mai mult închise, căci în totdeauna se va găsi, că în cutare comună au

fost câteva vite colnave. Nu se pune însă o țeară întreagă în carantină, pentru-că într'o comună oare-care s'ar fi ivit câteva casuri de pesta bovină, ori altă boală lipicioasă.

Austro-Ungaria dorește a-și mai rezerva dreptul, ca în cazul când Germania, spre exemplu, ar opri intrarea vitelor austro-ungare, și dînsa, Austro-Ungaria să oprească intrarea vitelor din România. Întrebăm: cum s'ar putea admite, ca comerțul nostru cu monarhia vecină să se subordoneze dispozițiilor ce s'ar lua de către Germania sau alte țări?

După-ce s'ar pune atîtea pedeci exportului nostru de vite în Austro-Ungaria, totuși nici aceste măsuri nu par suficiente; căci, ca și în Serbia, se mărginesc comerțul cu vite prin măsuri, cari nu dovedesc decât dorința, de a împiedeca cu ori-ce preț trecerea vitelor noastre în țeara vecină.

Astfel s'ar cere, ca să nu putem introduce decât vite grase. Cine are să decidă și după-ce norme, care vită este grasă sau mai slabă? Cum am putea noi consimți, ca comerțul nostru să fie lăsat a fi judecat de pe o calitate atât de variabilă. Înțeleg să iee măsuri ca să nu treacă vite bolnave; dar' a mă îndatora să nu duc decât vite grase, aceasta nu poate fi admisibil.

S'ar mai cere, ca vitele să nu poată fi îndreptate decât acolo, unde se află măcelării (abatorii) publice. Cu alte cuvinte ca eu, comerțul de vite, să fiu îndatorat a mă duce la cutare abatoriu, ear' să nu pot a-mi duce vitele la țerg spre a le vinde cum voi putea. Mă silesc să mă duc de-a dreptul la căsăpie, pentru-ca acolo să mi-se facă toate neajunsurile, fără să pot cere dreptate.

Se mai pretinde, ca pentru fiecare cîrd de vite ce s'ar exporta, să se ceară o autorizare specială arătîndu-se locul, unde au să fie tăiate vitele și în ce număr. Se poate lua în serios o asemenea formalitate? Dar' ce comerț mai poate fi acela, care ar depinde de autorizarea autorităților străine? Ori pot importa vite în Austro-Ungaria, ori nu pot importa, dar' ca să mi-se impună atîtea forme, aceasta nu poate fi admis.

Spre a se jigni și mai mult comerțul cu vite, se cere ca vitele grase să nu fie introduse în Austro-Ungaria, decât prin câteva puncturi și numai cu drumul de fer sau cu vaporul. Astfel s'ar îndatora proprietarii de vite din Gorj, ca să vină cu rimătorii lor la Severin și apoi de aci să-i pună în vagoane. Am înțeleg o asemenea măsură în timp de epizootie; dar' în timp normal? Cine nu-și dă seamă, că tirînd pe proprietari să vină cu vitele din depărtare, ca să le transpoarte cu trenul sau vaporul, este a le sporî cheltuielile, a face vitele să slăbească, în fine a face dificultăți comerțului? Apoi nu acesta poate fi scopul unei convențiuni veterinare.

Toate aceste îndatoriri, ori-cît de grele se par, s'ar impune numai României; lăsînd Austro-Ungariei libertatea de a face comerțul de vite cu noi fără să fie supusă la formalitățile vexatorii expuse mai sus. Și aceasta pentru-că cei dela Pesta privesc România ca bîntuită de boalele epizootice și ca neavînd putere să iee toate măsurile de rigoare pentru stîrpirea unor asemenea boale. Aceasta nu o putem admite.

Noi avem o legislațiune veterinară din cele mai severe; o aplicăm riguros, ca în ori-care altă țeară civilizată. Dovadă, că de abia se declară boala în vre-o localitate și în scurt timp este combătută cu succes. De altă parte țeara noastră nu se află într'o situațiune mai desavantajată decât Austro-Ungaria într'un cât privește vecinătatea cu Rusia, care este focarul epizootiei. Astfel fiind, nu putem admite măsuri contra vitelor noastre ca cele care se susțin la Pesta.

Pentru-ca înțelegerea să se poată stabili între noi și vecinii nostri, nu este alt mijloc, decât a se lua ca basă convențiunea veterinară încheiată între Austro-Ungaria și Italia. După această convențiune în timpul normal, adică atunci, când nu există boala epizootică, trebuie ca comerțul de vite să fie liber, adică ca vitele să poată fi introduse în Austro-Ungaria fără alte formalități, decât plata taxelor vamale, dacă vor fi. Ear' în timp anormal, când epizootia există undeva în țeară, atunci se pot lua măsuri de apărare, însă ținîndu-se la stipulațiunile conferenței veterinare dela Viena din 1872.

Aceasta este singura soluțiune, care ar garanta siguranța comerțului nostru de vite. Într'alt fel, dacă s'ar adopta convențiunea cu Serbia, putem fi siguri, că granița va fi mai mult închisă, și vom avea în fiecare zi neînțelegeri cu vecinii nostri. Noi căutăm siguranța comerțului și buna înțelegere, și dacă aceasta nu se poate, atunci este preferabil să stăm cum ne aflăm, căci tot sîntem mai bine decât când am fi legați printr'o convențiune oneroasă.

Noi bănuim, că dacă cei dela Pesta stăruiesc, ca să se încheie cu noi o convențiune analoagă cu aceea a Serbiei, cauza este, că doresc a-și păstra cât mai mult țergul Austro-Ungariei, depărtînd prin formalități concurența ce li s'ar face de vitele noastre. Această bănuială este întemeiată nu numai pe discursurile rostite în camera dela Pesta, dar' chiar pe cuvintele ministrului de comerț, comitele Shéchényi, care a declarat pe față, că caută a ocroti producțiunea națională. Are dreptate ministrul, însă atunci, când nu voesci să acorzi unei țări nici comerțul cu vite, nu trebuie să-i ceri în schimb să deschidă granița tuturor produselor din fabricile austro-ungare. Ori-ce s'ar dice, am învățat puțină carte, nu mai putem fi tratați ca popoarele orientale, cărora li se impun tratate de comerț după placul și conveniențele statelor puternice ale Europei.

### Cronică.

**Maiestatea Sa** a dăruit din cutia privată 6000 fl. drept ajutor pentru nenorocii din Careii-mari, care au fost bîntuiți prin incendiul din 7 Maiu n. a. c.

**Archiducele Albrecht** a sosit Mercuri în 11 Maiu n. după amiazi la Arad, și a fost întâmpinat la gară de către comitele suprem Fábian, vice-comitele Ormós, primarul Salacz și președintele de tribunal Otrubay, episcopul Meșianu, generalul de cavalerie Degenfeld și generalul Köttig. Fiind Alțeta Sa puțin indispus, inspectarea trupelor rămîne de astădată. Archiducele pleacă astăzi la Deva.

**Numiri.** Maiestatea Sa a numit de sub-juși: la judecătoria cercuală din Tincea: pe Carol Harmathy, până acum asesor la sedria orfanală a comitatului Bihor; la judecătoria cerc. din Reghinul-săsesc: pe Coloman Herszényi, până acum notar la tribunalul reg. din Deva, și pe Francisc Demény, până acum vice-notar la tribunalul reg. din Chezdi-Oșorheiu; la judecătoria cercuală din Elesd: pe Acoșiu Fényes, până acum vice-notar la tribunalul reg. din Oradea-mare; la judecătoria cercuală din Salonta-mare: pe Francisc Oláh, până acum vice-notar la jud. cerc. din Ceaca-magh. — Ministrul reg. ung. de justiție a numit de scriitori: la judecătoria cerc. din Bichiș-Ciaba: pe Iosif Lévy, până acum diurnist la tabla reg. din Murș-Oșorheiu; la tribunalul reg. din Chichinda-mare: pe Gavriel Kány, până acum diurnist la judecăt. cerc. din Jombolea; ear' de executor la judecătoria cercuală din Oena (lîngă Sibiu): pe Carol Eichner, până acum diurnist la jud. cerc. din Sibiu.

**Transferare.** Maiestatea Sa a transferat, la propria cerere, pe Carol Jakó, subjude la judecătoria cerc. din Reghinul-săsesc, la judecătoria cercuală din Murș-Oșorheiu în aceeași calitate.

**Statutele reuniunii române gr.-or. de cîntări și de muzică din Varadia** au fost provădate de către ministrul reg. ung. de interne cu clausula de aprobare.

**O rectificare.** Ni se trimite din Cămpeni, cu datul 10 Maiu 1887: *Onorabilă Redacțiune!* În nr. 57 a. c. al preșinutului „Tribuna“, ce aveți onoare a redacta, a apărut o corespondență, în care per tangentem se amintesc: că Părintele Ioan Maior, act. parochul Roșiei-montane a produs neînțelegeri, în calitatea sa de capelan-învățător la noi.

Ca bunul nume, de care Părintele Maior pe drept s'a bucurat, să nu-i fie vîtmătat pe nedrept, în contul poporului gr.-cat. din Cămpeni, Onorabila Redacțiune e rugată a da loc următoare rectificări:

Nu a produs Păr. Maior neînțelegeri, nu desbinări și neplăceri în sinul sfintei noastre biserici gr.-cat., ci din contră purtarea-i de capelan-învățător i-a fost cea mai corespunzătoare; ear' ținuta-i în toate împrejurările, în scurtul interval cât a funcționat la noi, numai onoare a făcut, atât clerului, din care face parte, cât și poporului gr.-cat. din Cămpeni!

Atîta ne-am ținut de datorință a reflecta, în interesul adevărului și față cu persoana fostului nostru capelan-învățător din anul expirat.

Din ședința curatoratului-bisericesc gr.-cat. din Cămpeni ținută în 8 Maiu 1887.

Pentru curatorat:

Teofil C. Gerasim, Nicolau Muntean,  
controlor curator, comerciant capelan-învățător gr.-cat.  
și proprietar.

**Necrolog.** Primit următorul anunț: Văduva Maria Ioanovici, protopresbiterasă gr.-or. din Faget ca mamă, Elena măritată Popoviciu, Maria măritată Iosof, Ana măritată Weinzierl ca surori; Nicolau Popovici, paroch în Jupani, Demetriu Iosof, paroch în Bujor, Ludovic Weinzierl, privat în Faget ca cumnați, cu inimă plină de întristare aduc la cunoștința tuturor celorlalți consăngeni, amici și cunoșcuți, cumcă prea iubitul și neuitatul lor fiu, frate și cumnat Iustinian Ioanovici, jurist în anul al IV-lea la academia din Sibiu, născut în 29 Iulie 1864, în al 23-lea an al vieții sale, după un morb îndelungat proveșut cu s. cuminecătura și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului în 27 Aprilie (9 Maiu) a. c. la orele 1 după mezul nopții în locul seu natal Faget. Rămăși-

țele pămîntesci ale reposatului se vor așeza spre odihnă eternă în cimiterul bisericii române gr.-or. în Faget în 28 Aprilie (10 Maiu) la orele 3 după amiazi. Fie-i țarina ușoară la memoria eternă! Făget în 27 Aprilie (9 Maiu) 1887.

**Focuri.** În 23 Aprilie v. a. c. a ars în Mărgău (districtul B.-Huidinului) preste 30 case și suri, mai multe capete de vite; sîrmanii locuitori au rămas în starea cea mai de plîns, fiindcă nu au putut nimic scuti din edificiile pe care le-a apucat focul; asigurat n'a fost nimeni. — În 25 și 26 Aprilie v. a. c. a ars în Dăngău vre-o 80 jugere pădure și vre-o 50 orgii lemne tăiate; în amîndouă casurile localizarea focului a fost aproape imposibilă din cauza vîntului.

**Mintea sănătoasă expulsată din Ungaria.** Ministrul de interne a detras debitul postal pentru țările de sub coroana Sf. Stefan, diarulul anarchist din New-York: „*Mintea sănătoasă*“. Foia aceasta, ce e drept, propaga idei stricicioase, ea predica răsturnarea ordinii prin foc și sabie, de aceea trebuia să i-se detrage debitul postal. Însă multă minte sănătoasă nu va fi avînd dl Tisza să expulseze din Ungaria.

**O nouă pușcă cu repetiție.** La Hutteldorf, lîngă Viena, s'au făcut experiențe cu o nouă pușcă cu repetiție inventată de un mecanic orb, anume Fortelka. După trebuință magazinul poate fi atașat la pușcă, sau scos.

Mecanismul pușcii e foarte simplu și inventatorul n'a întrebuințat nici un resort elastic. Cu această pușcă se pot trage 40 focuri pe minut.

**Pericolul economic ce ne amenință din partea Germaniei** se apropie tot mai mult. Proiectul pentru vîmile pe cereale și legea de închidere se vor prezenta cât mai îngrabă „Reichsrath“-ului. Se aude, că vama pe seacă se va urca la 5 și vama pe grâu la 6 marce.

**Procesul lui Starecevic.** Din Agram se scrie, că deputatul arestat Starecevic i-s'a predat astăzi acasa. Pertractarea finală se va ține în decursul lunei lui Iunie.

**Starecevicianii** pregătiră deputatul Tuskan, eșit ieri din închisoare, un banchet, la care se consultară și asupra atitudinii, care Starecevicianii o vor lua față cu alegerile viitoare. Mai multe dame din Dalmația oferiră lui Tuskan un pahar de argint, mai mulți studenți dela universitatea din Agram un inel cu brîlaturi. Cu prilegiul acestor demonstrațiuni opoziționale i-s'a oferit un pahar de argint și consilierului municipal Plohlberger, care după condamnarea lui Starecevic și Grsanici a îndemnat pe populațiune să strige strigăte de „pereat“ Banului și pentru această haranguare a fost condamnat la închisoare de trei luni.

**Mobilisări de probă în Franția.** Diarul „*Lanterne*“ scrie: Ministrul de război a făcut de curînd încercări, că la cas când se va face o mobilizare, este pe căile ferate totul în ordine. Așa a concentrat dîile aceste în Soissons 2784 soldați și 580 cai; soldaților li-s'a dat o cină ce consista din o porție pâine, o porție cafea și una de rachiu; caii au fost adăpați; totul a durat o oară. Încercarea aceasta s'a considerat ca reușită. De față au fost generalul Lewal și administrațiunea căii ferate de Nord. — Acum sînt opt dîle, ministrul de război s'a ivit de odată pe căile ferate de Ost și de Nord și ordonă, ca să i-se compună un tren militar. În două oare trenul era terminat cu toate pregătirile de învagonare.

**Directorul teatrului Eden,** Lamourent, a intentat proces diarului „*France*“ cerînd o despăgubire de 50.000 franci pentru falsa afirmare, că spelele reprezentațiunii opere „*Lohengrin*“ s'au făcut cu bani germani.

**Institut de bacteriologie în București.** S'a sancționat legea, prin care se înființează în București un institut de bacteriologie. Pentru instalarea institutului se deschide pe seama ministerului de interne un credit extraordinar de 100 mii lei. Personalul institutului de bacteriologie se compune dintr'un director, un ajutor și doi asistenți.

**Armata turcă.** Poarta a trimis o circulară în toate provinciile imperului, prin care invită autoritățile militare de a face liste de toți tinerii, cari n'au fost înrelați în armată anul acesta precum și de aceia, cari vor trebui să tragă la sorți în anii 88 și 89.

**Bibliografie.** „*Transilvania*“ N-rul 9—10 a apărut cu următorul cuprins: „*Reuniunea femeilor române din Sibiu*“. — „*Necrologul răposatului Marin Mihailescu, profesor la școala centrală de fete*“. — „*Academia română, raportul dl-ului secretar general dl A. Sturdza asupra lucrărilor sesiunii generale din 1887*“. — „*Periope scurte din opul istoric intitulat: Luptele Românilor în războiul din 1877*“. De T. C. Văcărescu, colonel în rezerva armatei“. — „*Higienea pîrului*“. — Procesele verbale ale comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, luate în ședințele dela 8 și 11 Aprilie“. — „*Imn și Odă*“ dedicate Preasfinției Sale Părintelui Episcop al Caransebeșului Ioan Popasu, la jubileul seu sacerdotal de 50 de ani, 9 Martie 1887. De Zacharia Boiu jun. (Muzica de G. Dima). — „*Școala superioară de fete din Sibiu, colecte*“. (Continuare din N-rii 5—6.)

\*) Nr. 4 al „*Economiei Naționale*“ pe 1887.

## Asociațiunea transilvană

pentru literatura română și cultura poporului român.

Nr. 251/1887.

### Proces verbal

al comitetului luat în ședința dela 8 Aprilie st. n. 1887.

Președinte: Iacob Bologna, v.-președinte. Membrii prezenți: P. Cosma, I. Popescu, Dr. I. Pușcariu, I. St. Șulțiu, E. Macellariu, I. V. Russu, B. P. Harșan.

Secretar: Dr. Ioan Crișian.

Nr. 43. Dl. I. Boroș, paroh gr.-cat. în Zăbrány, prin adresa dtdo 4 Martie n. a. c. răspunzând la recercarea ce i s'a făcut din partea acestui comitet cu datul 1 Ianuarie a. c. nr. 295/1886 de a expozita ca să se trimită comitetului Asociațiunii și restul de 240 fl. din lăsmământul Kissian, arată, că fiind procesul spre terminare, se va lăsa în curând întreg lăsmământul; încât pentru acțiunea dela institutul „Albina” de sub nr. 1617 retrimisă de comitetul avocatului Maior din Lugoj, carele din urmă afirmă a nu fi la dînsul acțiunea, dl Boroș va căuta să tragă ărsă aminare informațiune de lipsă cu privire la ărsă aceleia. (Ex. nr. 71/1887.)

— Spre știință.

Nr. 44. Societatea pompierilor voluntari din loc (Freiwilige Feuerwehr Hermannstadt) prin adresa dtdo 2 Februarie n. a. c. nr. 5/1887 cere, ca după analogia altor societăți de aceeași natură să se facă și Asociațiunea transilvană membru ajutător la numita societate, fiind și ea proprietăreaș de casă. (Ex. nr. 168/1887.)

Asociațiunea transilvană se face membru ajutător al societății pompierilor voluntari din Sibiu deocamdată cu taxa prescristă de 2 fl. v. a. la an.

Nr. 45. Societatea „Transilvania” din Bucuresci trimite suma de 200 fl. v. a. pentru elevii meseriași susținuți de dînsa pe timpul dela 1 Aprilie până la 1 Octombrie a. c. cerend a fi înscrisă în listă despre primire și a i se trimite contractele elevilor, căror li se vor vota de nou ajutoare. (Ex. nr. 165/1887.)

— Spre știință, cu aceea, că cuitarea sumei de 200 fl. v. a. s'a făcut deja pe calea prezidială; încât pentru contractele cerute, acelea se vor trimite societății „Transilvania” îndată ce va fi efectuit votarea celor 16 ajutoare, pentru a căror conferire s'a scris concurs.

Nr. 46. Direcțiunea financiară reg. ung. din Sibiu prin adresa dtdo 19/1 a. c. Nr. 61541/1886 înscrisă în comitetul, că în urma recursului acestuia din 30/1 1886 s'a dispus stergerea taxei de ereditate în suma de 10 fl. v. a. testată Asociațiunii de T. Moldovan Breșia din Mediaș, avend comitetul a răspunde numai ecui-valentului de 2/10% începund cu anul cel dintău după primirea legatului (Ex. Nr. 186/1887.)

— Spre știință. Rezoluțiunea direcțiunii financiare se comunică și oficiului de casă a Asociațiunii pentru orientare la fasonarea despre averea Asociațiunii.

Nr. 37. Direcțiunea institutului de credit și economii „Albina” prin adresa dtdo 31/4 a. c. înscrisă în comitetul, că a l-a adunare a acționarilor numitului institut în ședința dela 29/3 a. c. a votat din suma pentru scopuri de binefacere pentru școala civilă de fete suma de 600 fl. v. a., care se poate ridica dela casa acelu institut pre lângă cuitanță în ordine timbrată. În urma acestei înscrisări, cassarul Asociațiunii a și ridicat suma votată. (Ex. Nr. 187/1887.)

— Spre plăcută știință. Institutului „Albina” se i se mulțumească în scris pentru suma votată de 600 fl.

Nr. 48. Direcțiunea despărțământului IV (Sebeș) prezintă la 20/3 a. c. protocolul adunării generale a despărțământului ținută la 20/11 1886, în comuna Pianul-inferior împreună cu suma de 65 fl. v. a. ca taxe dela membri, scusând întărîdarea cu aceea, că la așteptat, ca locuitorii din Pianul-superior să realizeze sumele necesare de dînsii cu ocaziunea acelei adunări în favorul internatului de fete din Sibiu, ceea ce însă cu toate rugățile, nici până aji nu au făcut. Din protocol se vede:

1. că revizindu-se prin o comisiune socotelile de pe anul 1886 s'au aflat în ordine;

2. că asupra cererii inteligenței din Orăștie așternute de Laurean Barcianu de a se strămuta centrul despărțământului dela Sebeș la Orăștie, nu s'a decis în merit, avend a se delibera asupra aceleia mai întâu în comitetul despărțământului;

3. că s'a propus și decis escrierea de concurs pentru un stipendiu de 15 fl. pentru un învățător din despărțământ, care a făcut deosebit progres în pomologie; apoi pentru 2 stipendii à 10 fl. v. a. pentru doi învățăcei de meserie din despărțământ;

4. că a intrat, prin comisiunea pentru colectarea taxelor, dela membrii ordinari vechi și noi suma de fl. 65, ear' dela membrii ajutători și alți binefăcători suma de 80 fl. 18 cr. v. a. cu totul suma de 145 fl. 18 cr., din care s'a așternut încoace suma taxelor de 65 fl., ear' restul s'a reținut pentru scopurile despărțământului;

5. că s'a reconstituit comitetul în persoanele dlor: Ioan Piso, director, Maftciu Savu, Zevedeu Murșan, Ioan Droc, Laurean Barcianu, Dr. I. Mihu și Danil David, membri în comitet. (Ex. nr. 145/1887.)

— Spre știință, adeverindu-se primirea sumei de 65 fl. v. a. Concluzul referitor la escrierea de concurs pentru trei stipendii, unul de 15 fl. și două à 10 fl. se aprobă, de asemenea și alegerea noului comitet. Incât pentru membrii

noi, despre cari se face amintire în protocol (Nr. 8), direcțiunea primesce însărcinarea a ni-i însemna și a trimite dela dînsii încoace și taxa de câte un fl. (1 fl.) pentru diplome, ca să fie supuși adunării generale și apoi la timpul seu să se poată prevedea cu diplome de membri ordinari ai Asociațiunii.

Din banii încuși dela membrii ajutători și alți binefăcători în sumă de 80 fl. 18 cr. v. a. avend despărțământul în conformitate cu cele enunciate în protocolul așternut aici lipsă numai de suma de 25 fl. v. a., restul de 45 fl. 18 cr. direcțiunea va ave a-l așterne încoace (conform §. 27 regularea mijloacelor asoci.), ear' pe viitor va face un preliminar de spese pentru trebuințele despărțământului și-l va așterne aici spre aprobare.

Nr. 49. Avocatul din Dej dl G. Manu, prin adresa Nr. 20 Martie dtdo a. c. cere a se decide asupra contractului referitor la vinderea casei testate Asociațiunii de dl I. Tițe din Dej, pe care l-ar fi trimis spre scopul ratificării la adresa comitetului înainte cu 6 săptămâni. Ex. Numărul 167/1887.)

— Se rescie, că la Asociațiune n'a intrat de loc contractul provocat de dl Manu. În legătură cu aceasta se decide a se cere cu urgență răspuns dela dl A. Muntean, avocat în cauza rămasului după I. Tițe, pîndu-i se un termen de 15 zile spre acest scop.

Nr. 50. Dl Carol Reifenkugel bibliotecarul bibliotecii c. r. a universității din Cernăuți, prin adresa Nr. 32 cere să se trimită pe seama numitei biblioteci Nr. 19/1872, 22/1876, 10/1877, și 13/1877 și 1/1878 din foia Asociațiunii „Traasilvania”, care s'au constatat că lipsesc în exemplarele ce li s'au trimis. (Ex. Nr. 90/1887.)

— Cererea se încuviințează.

Nr. 51. Dela ședința premergătoare au încurs la comitet următoarele taxe:

(Urmează taxele dela membrii ordinari.)

Dela dl Moldovan Stefan, preposit în Lugoj a încurs suma de 10 fl.

Dl Enea Hodoș, profesor în Sibiu s'a insinuat ca membru ordinar pro 1887 plătiind taxa de 5 fl.

— Spre știință, avend membrul nou a se supune aprobării adunării generale a Asociațiunii transilvane.

Nr. 52. Secretarul al II-lea raportează asupra petițiilor, ce în urma concursului de sub Nr. 29/1887 dtdo 1 Ianuarie a. c. au intrat la comitetul Asociațiunii pentru stipendii și ajutoare. Anumit: La stipendiul dela pos. A. 1. în suma de 50 fl. pe an din fundațiunea anonimă „Dobăca”, merit pentru un gimnast născut în fostul comitat al Dobăcei, s'au prezentat 5 petițiuni (și fiindcă aproape toți suplicanții reflectează la toate stipendiile publicate cu datul de sus, s'au prezentat 22 petițiuni). — Avend în vedere atestatele prezentate, clasa ce frecventează și starea familiei și locul nașterii dovedită prin documente

— Stipendiul de 50 fl. pe an din fundațiunea „Dobăca” se votează tînerului Ioan Raț din Dobăca, fostul comitat Dobăca, student de a IV-a clasă gimn. la liceul rom.-cath. în Cluj.

Nr. 53. La stipendiul dela pos. A. 2. în suma de 40 fl. v. a. pe an din fundațiunea „Radu M. Riurean” destinați pentru studenți la gimnasiu, au intrat 27 petițiuni. Din considerantele amintite la conferirea de sub nr. precedent al acestui protocol

Stipendiul de 40 fl. pe an din fundațiunea „Radu M. Riurean” se votează tînerului Ioan Radu din Herțăgani, comitatul Hunedoarei, student de clasa a VIII-a gimnasiului român gr.-cat. din Blaj.

Nr. 54. La stipendiul dela pos. A. 3. în suma de 60 fl. pe an din fundațiunea „Galliană” merit pentru gimnastii au intrat 2 respective 24 petițiuni. Din considerantele amintite la conferirea precedentă

— Stipendiul de 60 fl. pe an din fundațiunea „Galliană” se votează tînerului Teodor Văndor din Blăjel, comitatul Tîrnavei-mici, student de clasa a VII-a la gimnasiul român gr.-cat. din Blaj.

Nr. 55. La ajutorul dela pos. B. 4. în suma de 60 fl. pe an destinat pentru tîneri sau tinere, ce ar voi să învețe la vre-un institut sau corporațiune industrială din patrie, țesutul de pânzături, de covoare etc. pe răsboae mai perfecționate, sau cusătura de albituri, broderii ș. a. au intrat 4 petițiuni. Avend în vedere atestatele dela institutul la care frecventează, precum și starea familiei documentată

— Ajutorul de 60 fl. pe an se votează elevei Victoria Filipescu din Turda comitatul Turda-Arieș, frecuantantă în anul I la școala industrială a reuniunii ardeleni pentru încurajarea industriei din Cluj.

Nr. 56. La ajutorul de 20 fl. pe an (pos. B. 5. din concursul de sub Nr. 29/1887) din fundațiunea „Tofaleană” merit pentru tîneri descendenți din vre-o familie de ale fostei comune „Tofalău”, cari ar voi să învețe vre-o meserie oarecare, a intrat o singură petițiune, care nu intrunesc însă condițiunile stipulate în concurs.

— Neputendu-se conferi ajutorul amintit, suma de 20 fl. se adauge la fond.

Sibiu, d. u. s.

Iacob Bologna m. p., Dr. I. Crișianu m. p., v.-președinte, secr. II-lea.

Autenticarea acestui proces verbal se încrede dlor Cosma, Popescu, Dr. Pușcariu. S'a cetit și autenticat.

Sibiu, în 12 Aprilie 1887.

Dr. I. Pușcariu m. p. I. Popescu m. p. P. Cosma m. p.

## Cestiuni economice.

Scoreiu, în Aprilie 1887.

Conducerea agriculturii fără vîte este nu numai imposibilă, dar' totodată și păgubitoare. Pentru-că deși aflăm unii agricultori mai de rînd, cari ni-o lucră în parte, totuși solul ne va aduce puțin profit, nefiind îngrășat corespunzător cu bălegar de vite. Apoi vînd a cumpăra aceasta, ne vom mări în mod însemnat speșele în economie, pentru-că bălegarul este un produs necesar la toți agricultorii.

Se pare, că despre acest adevăr s'au convins toți cultivatorii noștri, deoare-ce vedem un viu interes manifestându-se în privința aceasta. Chiar și fiscul, care mai nainte își dă pămînturile în parte, a început de un timp încoace a fi vîte pentru prășirea bălegarului și pentru cultura pămînturilor.

Deși unii proprietari mari au început a se folosi la arat pe platourile acomodate de puterea aburului — totuși sîntem încă departe de acea epocă — când vaporul va pute suplini vitele în agricultură.

Cunoscend acestea, trebuie să ne întoarcem toată atențiunea asupra vitelor; — pentru-că fără vite bune și multe nu se poate face progres în agricultură.

Dacă asupra lucrării pămîntului avem cauze destule de a ne plînge, că îl lucrăm tot după vechiul nostru sistem, ce vom dice despre crescerea vitelor, decât, că și față cu aceasta mai este mult de dorit. Vina nu este a noastră. Chiar și astăzi sîntem siliți de împregiurări a vinde o vită mai bună pentru a ne cumpăra alta mai slabă.

Pre lângă toate acestea ar trebui să renunțăm la tot viitorul nostru de popor agricol, dacă am privi liniștiți la experiențele și ameliorările ce se introduc pe fiecare și atât în cultura pămînturilor, cât și în crescerea vitelor, — de cătră alte popoare mai favorite de soarte ca noi.

Nu-i vorba, că în timpul din urmă s'au mai desteptat și economii noștri din amorțelale lor. Astfel vedem multe comine, cari și-au procurat un soi mai bun de vite de prăsilă ca până acum. Și dacă mai avem ceva de dorit în privința aceasta, apoi nu este alta, decât ca să vedem toate comunele provădate cu asemenea vite, cât mai curend.

Am dîs, că fără vite multe și bune nu putem face progres în agricultură. Am fi însă în eroare, când am recunoaște numai în agricultură folosul lor. Ele ne mai aduc și alt folos particular. Aceasta se poate dice despre vitele fătoare, acestea fiind de un soi bun de lapte, apoi fiind nutrite și adăpate corespunzător, pot aduce foloase însemnate în economia casnică. Va să dîc, nu numai nutrețul, dar' chiar și adăpostul are influență mare, atât asupra cantității, cât și calității laptelui.

Un renumit agricultor francez Guenon a făcut experiențe foarte însemnate în privința aceasta. El adecă a avut opt vaci cu lapte. Dintr-aceste patru le-a nutrit în grajd și le-a adăpat cu apă caldă de 15° temperatură în timp de o lună. După aceea le-a scos afară și a băgat pe celelalte patru. Resultatul, la care a ajuns, a fost următorul: vacile din grajd adăpate cu apă caldă au dat aproape de două-ori mai mult lapte ca cele de afară și adăpate cu apă rece.

Tot Guenon a aflat și unele particularități însemnate pentru vacile, cari sînt mai bune de lapte. După el o vacă bună de lapte se poate cunoaște pe următoarele semne: cap mic, coarne lucii, mici și ascuțite, spinarea dreaptă, șoldurile depărtate, ugerul mare și aședat mai mult înainte, pîrul luciu și pelea moale.

Săntem în timpul invențiunilor. Nu trebuie deci să ne mirăm așa mult de toate acestea. Ca oameni însă, cari dorim a progresa, trebuie să ținem seamă de toate ameliorările ce se fac atât în agricultură, cât și în crescerea vitelor.

La noi, abstrăgund de aceea, cari sînt în apropierea orașelor, puțini știu face din lapte artichel de comerț. În Elveția, care este cea dintău țeară, care se ocupă cu producerea diferitelor cașcavaluri și brânză, se vinde dela o vacă cu lapte în preț de două-ori atîta cât prețuesce ea. Untul se extrage cu anumite mașini, ear' laptele se încheagă pentru a se face brânză din el.

În privința aceasta ar pute face și economii noștri mai depărtați de orașe profit însemnat cu extragerea untului din lapte. Eată ce îndrumări simple dă un Elvețian: după-ce se mulge laptele seara, se pune în nise vase largi la gură — pot fi chiar blide curate — la recoare. Acolo se lasă până dimineață, când adunându-se smîntăna de-asupra se prinde și după procedura usitată se extrage apoi untul din ea.

Astăzi când falsificarea untului în comerțiu a ajuns un puct însemnat, producerea untului curat este foarte căutată și totodată și rentabilă. Și fără a exagera putem dice, că dela o vacă neagră (bivolă) bună de lapte se poate extrage atîta unt, cât prețuesce ea.

După-cum vedem — fiind mai circumspect și practic, tocmai în lucrurile, ce la părere ni se par de un preț bagatel — putem ave folos însemnat. Să începem deci și noi cu economia vitelor în mod mai practic. Să introducem dela crescerea galitelor în sus treptat mai extins crescerea rimătorilor, oilor, vacilor și bivolițelor, căci numai așa procedand vom pute ajunge la stare și avere.

Și mie'mi-se pare, că pentru mulți din economii noștri, cari au ajuns la o stare mai inferioară, ar fi mai de recomandat să țină o sută de găini, decât o vacă stearpă.

Ovreul începe cu cumpărarea și vinderea lucrurilor mai mici și numai așa merge la mare, ear' fiul seu poate ajunge și milionar.

Să învățăm deci și noi din experiențele altora, căci cel-ce învață din experiența proprie — plătesce scump — adesea prea scump învățătura sa.

I. Georgescu.

## Din public.)\*

Nr. 611/1887. — Presid.

### Invitare.

P. T. Domnii membri ai Sinodului protopresbiterial sînt priu aceasta invitați a se întruni în ședință ordinară *Vineri, în 1/13 Maiu a. c. la 9 oare a. m. în biserica din Sibiu-cetate.*

### Obiecte:

1. Rapoartele anuale.
2. Rațiociniul anului 1886.
3. Budgetul anului 1887.
4. Curenții.

Sibiu, 17/29 Aprilie 1887.

Simeon Popescu,  
protopresbiter.

## Convocare.

D-lor învățători din tractul protopresbiterial al Sebeșului li-se aduce prin aceasta la cunoștință, că adunarea despărțământului reuniunii noastre învățătoresci se va țină în anul acesta în comuna *Rădău în 13 și 14 Maiu st. v.*, la care sînt poțifiți a lua parte toți membrii, precum și toți iubitorii cauzei scolare.

### Programa:

1. Deschiderea ședinței.
2. Constatarea membrilor prezenți.
3. Tractarea generală a religiunei (Temă).
4. Tractarea materialului de propus din religiune în cursul II.
5. Prelegeri practice din materialul statorit.
6. Incasarea taxelor dela membri.
7. Propuneri eventuale.

Sebeș, în 29 Aprilie v. 1887.

Dela comitetul despărțământului:

Z. Murășan,  
președinte.

Ioan Moga,  
secretar.

## Convocare.

Înaltul minister reg. ung. de interne re-trimițund statutele înaintate spre aprobare ale „Reuniunii femeilor române din comitatul Hunedoarei” pentru de a face unele modificări, convocăm spre acest scop pe membrii „Reuniunii” noastre la o adunare generală extraordinară pe 2/14 Maiu a. c. după prânz la 4 oare în localitățile scoalei gr.-or. din Deva.

Deva, în 7 Maiu 1887 st. n.

Ana Petco m. p.,  
preș. reuniunii.

August A. Nicoară m. p.,  
secretarul reuniunii.

\*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiia nu primesce răspunderea.

## Serviciul telegrafic

al

## „TRIBUNEI”.

Berlin, 12 Maiu n. Presentarea legii pentru oprirea importului de cereale nu se intenționează. Legea pentru darea pe spirt s'a predat comisiunii spre desbatere prealabilă.

Bucuresci, 12 Maiu n. Despre iminentele schimbări în cabinet se aude, că Brătianu ține presiul fără portoliu, Radu Mihailescu vine la interne, Aurelian la lucrările publice, Gheorghean la agricultură; schimbările din cabinet nu alterează caracterul politic al cabinetului.

Paris, 12 Maiu n. Goblet presentă comisiunii budgetare proiectele, după care sînt executabile cruțări de 13 milioane; comisiunea declară însă, că cruțările nu sînt de ajuns și ceru nou proiecte.

Paris, 12 Maiu n. Votul comisiunii de budget a camerei se privește de o rumpere completă. Jurnalele țin de probabilă o crisă de cabinet.

Atena, 12 Maiu n. Cele din urmă sciri din Creta sînt liniștoare, dar' încă și acum se poate observa o agitație ascunsă. Creștinii păstrează o atitudine așteptătoare. Adunarea grecească cere dela Sultanul reforme administrative și financiare pentru liniștirea spiritelor.

Redactor responsabil: Aurel Popa.

**Economie.**

**Timpul.** Până mai nainte cu vre-o câteva zile ne bucuram de nisele zile calde, zile în adevăr de primăvară, care urmaseră după un timp neplăcut și după o receală, ce pusese pe gânduri pe cei mai mulți din economii nostri din țară. Din toate părțile sosiau plângeri, că lucrările de primăvară, în cele mai multe locuri începute, nu se puteau continua.

Jumătatea a doua a lunii lui Aprilie însă ni-se prezintă într-un mod neobișnuit de plăcut așa, încât economilor li-se dete mult dorita ocaziune, de a-și continua și termina lucrările începute în condițiile cele mai favorabile. Această căldură, deși ajutase atât de mult sămânțurile și câmpul în înverdirea și dezvoltarea lor precum și înfloritul pomilor, dacă n'ar fi fost întreruptă prin ploaia, de care ne împărtășim acum de vre-o câteva zile, aceea ușor putea deveni o secetă, ce numai binefăcătoare nu putea să fie pentru economii nostri.

Începutul lui Maiu însă s'a îngrijit în mod favorabil, de a pune capăt acelei călduri, și ne-a întâmpinat cu o ploaie liniștită, ce, cu unele întreruperi, durează acum de vre-o patru zile, în urma căreia câmpul pretutindenea e plin de verdeață; ear' pomii, care mai nainte erau încă caiași cu flori, acum s'au lipsiți de acele în cea mai mare parte, dar' în schimb ni-au lăsat firma speranță, că ast-an, dacă alte evenimente nimicioare nu vor urma preste dinșii, ne vor prevedea cu roadele cele mai îmbelșugate.

Tot astfel și sămânțurile, după unele rapoarte sosite din cele mai multe părți ale țării, atât cele de toamnă, cât și cele de primăvară, în urma acestui timp favorabil, se află în starea cea mai mulțumitoare. Chiar unele cereale, precum orșul, secara, rapița ș. a., care în multe părți ale țării parte periseră, parte răsăriseră de tot rari, acum s'au recules și au pornit spre o dezvoltare destul de îmbucurătoare.

Afurnă acum dela schimbarea timpului, ca să ne putem mângăia cu speranța, că anul acesta poate să fie unul dintre cei mai mănoși, care să respălătească după vrednicie ostenele bieților muncitori.

**Piața internațională de grâne.** — Prețul grânelor s'a urcat pe toate piețele europene. În Berlin a fost destul să se audă, că are să se urce

taxa de intrare pe cereale, pentru-ca prețul grâului să se urce deodată cu zece mărci. Asupra situațiunii generale pe piețele europene „N. fr. Presse“ dă următoarele deslușiri, asupra cărora atragem atenția agricultorilor nostri:

„Se știe că recolta anului 1886 a fost în Franța, Anglia, Austro-Ungaria și Rusia mai puțin decât mijlocie; abia acum însă în primăvară, când putem aștepta rezervele tuturor țărilor, vedem că Franța și Anglia trebuie să cumpere încă mult în cele cinci luni, cari preced noua recoltă. Franța concurează cu putere pe Anglia în cumpărături, astfel că o parte considerabilă a cerealelor americane s'au îndreptat spre porturile franceze și Americanii au fost în stare să urce considerabil prețurile. Așa observăm în zilele din urmă ridicându-se prețul cerealelor repede în Franța, Anglia și America; posibil e, ca industria de făină austro-ungară să caute a profita și ea din această situațiune.“

**Seceta în România.** — „Gazeta Prahovei“

aduce vestea, că se simte prin Prahova trebuiță mare de ploaie. Câmpul s'a uscat cu deservire din cauza vântului, care bate neconținut dela începutul acestei luni. Deși arăturile se fac bine, însă sămânțele au nevoie mare de umezeală, ca să se desvolte și să răsăre. Porumburile arate de timpuriu încă n'au răsărit, cu toată arșița soarelui de dimineață și până seara.

Sămânțurile de toamnă sunt frumoase până acum, deși cam rare pe unele locuri, totuși sunt amenințate a se îngălbeni, dacă seceta de acum va mai dura încă câteva zile. Însăși livezile sunt în suferință de ploaie și imășurile de pășunat s'au tocit cu deservire.

În schimb însă dealurile și pometurile dau cele mai mari speranțe, dacă vre-o receală neașteptată nu va veni ca să le strice.

**Miscarea în portul Brăila.** Cetim în

„Unirea“ următoarele:

În cursul săptămânii trecute au sosit în portul Brăila următoarele vase: vaporul englez Regulus spre a-și completa caricul; goleta elină Anetha, cu unt-de-lemn; bricul elin Nicolaos, cu năsip; vaporul englez Glenmore; vaporul postal francez Copernic; vaporul postal italian Drepano;

scuna austriacă Petca, pentru a-și completa caricul; vaporul englez Tynemonth Castele; vaporul postal rus Bulgaria; vaporul englez Whinfield.

Au plecat din port vasele următoare:

Vaporul postal francez Brăila la Marsilia; vaporul neglez Athelstane la Marsilia cu grâu; scuna austriacă Marieta, la Reni cu porumb; vaporul englez Mary, la Gibraltar cu porumb; vaporul postal francez Copernic; vaporul englez Octa; vaporul englez Niniau Stuart, în Italia cu cereale și 138 boi; vaporul postal rus Bulgaria; vaporul englez Refulgent, în Belgia cu cereale; vaporul englez Regus, la Rotherdam cu cereale; vaporul englez Middlesbraugh, la Gijon cu porumb; vaporul englez Coliwaud, la Gibraltar cu cereale; scuna austriacă Petca, la Reni cu porumb; vaporul postal italian Drepano, în Italia cu cereale și 41 boi; vaporul englez Eddlethorpe, la Gibraltar cu porumb; vaporul englez Quendland, la Rotherdam cu cereale.

**Târgul de râmători în Steinbruch.** În 10 Maiu n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 47.— cr. până 48.— cr. unguresci grei, tineri 49.— cr. până 49.1/2 cr., de mijloc 49.1/2 cr. până 50.— cr., ușori 50.— cr. până 51.— cr., marfă țerânească, grea 47.— cr. până 48.— cr., de mijloc 48.1/2 cr. până 49.— cr., ușoară 49.— cr. până 50.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei — cr. până 49.— cr., transito de mijloc 49.— cr. până 49.1/2 cr., transito ușori 49.— cr. până 49.1/2 cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% umpeniță la gară.

**Cursul pieței din Sibiu**

din 12 Maiu st. n. 1887.

|                      |       |       |       |       |
|----------------------|-------|-------|-------|-------|
| Hârtie-monetă română | Cump. | 8.45  | vând. | 8.55  |
| Lire turcesci        |       | 11.20 |       | 11.25 |
| Imperiali            |       | 10.20 |       | 10.25 |
| Ruble rusești        |       | 1.10  |       | 1.11  |

**Bursa de București.**

Cota oficială dela 10 Maiu st. n. 1887.

|                               |       |         |       |        |
|-------------------------------|-------|---------|-------|--------|
| Renta amort. (5%)             | Cump. | 93      | vând. | 93.1/2 |
| Rur. conv. (6%)               |       | 83.40   |       | —      |
| Act. de asig. Dacia-Rom.      |       | —       |       | —      |
| Banca națională a României    |       | 910     |       | 950    |
| Impr. oraș. București         |       | 35      |       | 37     |
| Act. de asig. Națională       |       | 198     |       | 202    |
| Credit mob. rom.              |       | —       |       | —      |
| Scrișuri fonciare urbane (5%) |       | 100.1/2 |       | 101    |
| Schimb 3 luni                 |       | —       |       | —      |
| Societ. const.                |       | 128.60  |       | —      |
| Aur                           |       | 17      |       | 17.10  |

**Bursa de Budapesta**

din 11 Maiu st. n. 1887.

|                                                               |  |        |
|---------------------------------------------------------------|--|--------|
| Rentă de aur ung. 6%                                          |  | 101.10 |
| „ „ hârtie „ 4%                                               |  | 87.80  |
| „ „ hârtie „ 5%                                               |  | —      |
| Împrumutul căilor ferate ung. (1-a emisiune)                  |  | 149.75 |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) |  | 97.50  |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) |  | 127.—  |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) |  | 114.50 |
| Bonuri rurale ung.                                            |  | 104.50 |
| „ „ cu cl. de sortare                                         |  | 104.50 |
| „ „ bănățene-timșene                                          |  | 104.50 |
| „ „ cu cl. de sortare                                         |  | 104.50 |
| „ „ transilvane                                               |  | 104.50 |
| „ „ croato-slavone                                            |  | —      |
| Despăgubire pentru dițma ung. de vin                          |  | 99.50  |
| Împrumut cu premiu ung.                                       |  | 119.50 |
| Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin                     |  | 124.50 |
| Rentă de hârtie austriacă                                     |  | 81.50  |
| „ „ argint austriacă                                          |  | 82.50  |
| „ „ aur austriacă                                             |  | 112 —  |
| Losurile austr. din 1860                                      |  | 135.—  |
| Acțiunile băncii austro-ungare                                |  | 873.—  |
| „ „ de credit ung.                                            |  | 284.50 |
| „ „ austr.                                                    |  | 281.20 |
| Argintul                                                      |  | —      |
| Scrișuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“      |  | 102.—  |
| Galbeni împărătesci                                           |  | 5.93   |
| Napoleon-d'ori                                                |  | 10.03  |
| Mărci 100 imp. germane                                        |  | 62.30  |
| Londra 10 Livres sterlingi                                    |  | 127.—  |

**Bursa de Viena**

din 11 Maiu st. n. 1887.

|                                                               |  |        |
|---------------------------------------------------------------|--|--------|
| Renta de aur ung. 6%                                          |  | 100.95 |
| „ „ hârtie „ 4%                                               |  | 87.60  |
| „ „ hârtie „ 5%                                               |  | —      |
| Împrumutul căilor ferate ung. (1-a emisiune)                  |  | 150.—  |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) |  | 97.70  |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) |  | 127.27 |
| Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) |  | 115.25 |
| Bonuri rurale ung.                                            |  | 104.89 |
| „ „ cu cl. de sortare                                         |  | 104.70 |
| „ „ bănățene-timșene                                          |  | 104.75 |
| Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare                          |  | 104.60 |
| „ „ transilvane                                               |  | 104.60 |
| „ „ croato-slavone                                            |  | 104.50 |
| Despăgubire pentru dițma ung. de vin                          |  | 99.—   |
| Împrumut cu premiu ung.                                       |  | 119.90 |
| Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin                     |  | 124 —  |
| Rentă de hârtie austriacă                                     |  | 81.45  |
| „ „ argint austriacă                                          |  | 82.60  |
| Rentă de aur austriacă                                        |  | 112 —  |
| Losuri austr. din 1860                                        |  | 135.0  |
| Acțiunile băncii austro-ungare                                |  | 876 —  |
| „ „ de credit ung.                                            |  | 284.—  |
| „ „ austr.                                                    |  | 280.—  |
| Argintul                                                      |  | —      |
| Galbeni împărătesci                                           |  | 5.97   |
| Napoleon-d'ori                                                |  | 10.05  |
| Mărci 100 imp. germane                                        |  | 62.27  |
| Londra 10 Livres sterlingi                                    |  | 127.—  |

# Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[432] 16

„**Amicul Familiei.**“ Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 di a lunii în numeri câte de 1 1/2—2 1/2 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, romane, romanuri, suvenir de călătorie ș. a.; — mai departe tractează cestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune vieța socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„**Preotul român.**“ Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2 1/4—3 1/4 coale; și publică articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sârbători și diverse ocaziuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

**Poterea amorului.** Novă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

**Idealul pierdut.** Novă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

**Opera unui om de bine.** Novă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

**Fântâna dorului.** Novă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

**El trebuie să se însoare.** Novă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

**Branda sau nunta fatală.** Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novă istorică națională. Prețul 20 cr.

**Numerii 76 și 77.** Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

**Probitate în copilărie.** Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

**Herman și Dorotea** după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

**Ifigenia în Aulida.** Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

**Ifigenia în Tauria.** Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

**Petulantul.** Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șilufiu. Prețul 30 cr.

**Carmen Sylva.** Prelegere publică ținută în salele gimnasiului din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

**Poesii,** de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

**Trandafiri și vioarele,** poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

**Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puile de aur.** Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

**Apologie.** Discusiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, învederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

**Renascerea limbei românesce** în vorbire și scriere învederită și așteptată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

**Biblioteca Săteanului român.** Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

**Biblioteca Familiei.** Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

**Colectă de rețete** din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

**Economia pentru scoalele popor.** de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

**Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv** în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.“ 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Deviza acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătam pruncilor!“ și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsele scoalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm sprijinirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

**Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români.** De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

**Manual de gramatica limbei române** pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

**Nu mă uita.** Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

## Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

**Mărgăritarul sufletului.** Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

**Micul mărgăritar sufletesc.** Cărtică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

**Cărtică de rugăciuni și cântări** pentru pruncii scolari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

**Visul Prea Sânteii Vergure Maria a Născătoare de D-șeu** urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

**Tot acolo se cumpără ACTILE TUTUROR institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele aceloră cu trei luni înainte de scadența lor.**